Accedit quod in Psalmis mirabilis quredam vis inest ad exci
tanda in animis omnium sludia virtutum. Etsi enim omnis nostra 
Scriptura, cum vetus turn nova, dirinitus inspirata utilisque ad 
doctrinam,est, ut scriptum habetur; ... at Psalmorum liber, quasi 
paradisus omnium reliquorum (librorum fructus) in se continens, 
cantus edit, et proprios insuper cum ipsis inter psallendum exhiber. 
Hrec iterum Athanasius (Epist. ad Marcell. cit., n. 2), qui recte 
ibidem addit: Miki quidem videtur, psaltenti Psalmos esse instar 
specul-i~ ut et seips'u,m et propri'i animi motus inipsis contempletur; 
atque ita affectus eos recitet (Op. cit., n. li!). !ta 1ue Augustinus 
in Confessionibus: Quantum, inquit, flevi in hymnis et canticis 
tuis suave sonantis Ecclesiœ tuœ vocibus comnwtus acriter ! Voces 
illœ infiuebant auribus meis et eliquabatur veritas in cor meum et 
exœstuabat inde affectus pietatis et currebant lacrimœ et bene 
mihi erat cwn eis (Lib. IX, cap. VI). Etenim, quem non moveanl 
frequentes illi Psalmorum loci, in quibus de immensa majestate 

remarque : Pour être loué dignement par l'homme, Dieu s'est loué lui 
même, et c'est dans cette louange due à_ la condescendance divine que 
l'homme a trouvé la manière de le louer (In Ps. CXLIV, II. i). 

De plus, les Psaumes renferment une force admirable qui excite 
dans les âmes le zèle de toutes les vertus. Bien que, en effet, toute 
notre Ecriture, Testament Ancien et Nouveau, soit divinement inspirée 
et utile à notre enseignement, ainsi qu'il est écrit ..... cependant le 
livre des Psaumes, comme un paradis contenant les fruits de tous les 
autres livres, 'émet ses chants et ajoute ses propres fruits aux aùtres 
dans sa psalmodie. Ces paroles sont encore de saint Athanase (Epist. 
ad Marcell. cit., n. 2), qui, dan3 ce même p:issage, ajoute- judicieuse
ment : Il me semble que, pour celui qui les récite, les Psaumes sont 
comme un miroir où il doit se contempler, ainsi que les mouvements de 
son âme, et c'est sous l'empire de ces impressions qu'il faut psalmodier 
(Op. cit., IL 12). 

Aussi saint Augustin s'écFie-t-il dans ses Confessions: Que de pleurs 
m'ont fait répanrf.re tes hymnes et tes cantiques, alors que les voix 
suaves de ton Eglise me pénétraient d'une vive émotion/ Ces chants 
frappaient mes oreilles, et la vérité s'in.;inuait dans mon cœur, et par 
elles s'enflammaient en moi les pieuses affections, et les larmes couraient, 
et il m'était doux d'être avec elles (L. JX. c. v1). 

En effet, qui n'est pas ému par ces nombreux passages des Psaumes 
où sont proclamées en de si sublimes accents l'immense majesté da 
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.Dei, de omnipolentia, de inenarrabili justitia au\ bonilale aut 
clemenlia de ceterisque infini lis laudibus ejus tam alte prœdi
catur? Cui non similes sensus inspirent illœ pro acceplis a Deo 
beneflciis gratiarum actiones, aut pro exspectalis humiles 
fidentesque preces, aul illi de peccatis clamores pœnitentis 
anima,? Quem non admiratione Psaltes perfundat, cum divina, 
benignitatis munera in populum Israel atque in omne hominum 
genus profecta narrai, cumque cœlestis sapientiœ dogmata 
tradit? Quem denique non amore inflammet adumbrala stu
diose imago Christi Redemptoris, cujus quidem Augustinus 
(ln Ps. XLII, n._ i) vocem in omnibus Psalmis vel psaltentem, vel 
gementem, vel lœtantem in spe, vel suspirantem in re audiebat'l 

Jure igitur optimo provisum est antiquitus, et per decreta 
Romanorum Pontificum, et per canones Conciliorum, et per 
monasticas leges, ut homines ex utroque clero inlegrum Psalte
rium per singulas hebdomadas concinerent vel recitarent. Atque 
hancquidemlegema pat ri bus traditamdecessoresNostri S, Pius V, 
Clemens VIII, Urbanus VIII in recognoscendo Breviario Romano 
sancte servarunt. Unde etiam nunc Psalterium intra uni us hebdo
madœ spatium recitandum foret integrum, nisi mutata rerum 
condicione talis recitalio frequenter impediretur. 

Dien, sa toute-puissance, son inénarrable justice, sa bonté, sa clémence. 
ses autres perfections infinie3'i' A qui n'inspirent pas de semblables 
sentiments ces actions de grâces pour les bienfaits reçus de Dieu, ces 
priè1 es humbles et confiantes pour d'autres faveurs attendues, ces cris 
de repentir de l'âme qui a péché'! Qui n'est.pas rempli d'admiration 
.quand le Psalmiste raconte les bienfaits prodigués par la bonté divine 
au peuple d'Israël et a tout le genre humain, et transmet les leçons de 
la céleste sagesse'! Qui n'est enflammé d'amour par l'image, fidèlement 
tracée, du Christ Rédempteur dont saint Augustin (In Ps. XLII, n. i} 
entendait dans tous les Psaumes la voix chantant ou gémissant, ou 
exultant dans l'espoir, ou soupirant dans la réalité? 

C'est donc à très bon droit qu'il a élé statué jndi:;, par les décrets. 
des Pontifes romains, les canons des Conciles et les règles monastiques, 
que les membres de l'un et l'autre clergé chanteraieut ou réciteraient 
tout le Psautier chaque semaine. Et cette loi, héritage de nos pères, 
Nos prédécesseurs saint Pie V, Clément VIII, Urbain VIII, en ravisant 
le Bréviaire romain, l'ont religieusement conservée. Aussi, encore 
aujourd'hui, au cours de chaque ~emaine, le Psautier devrait être 
récité en son intégralité si les changements survenus dans l'état des 
choses n'empêchaient fréquemment cette récitation. 

NOUVELLE DISPOS1TJON DU PSAU11ER DANS LE BRÉVIAIRE f25-

Etenim procedente tempore continenter crevit inter fideles
eorum hominum numerus quos Ect.:lesia, mortali vita defunctos, 
cœlicolis accensere et populo christiano patronos et vivendi duces 
consuevit proponere. In ipsorum vero honorera Officia de Sanctis 
sensim propagari cœperunt, unde fere· factum est ut de
Dominicis diebus deque Feriis Officia silerent, ideoque non 
pauci neglegerent.ur Psalmi, qui sunt ta men, non secus ac ceteri,. 
ut Ambrosius ait (Enarrat. in Ps. r, n. 9), benedictio populi, Dei 
latts, plebis laudatio, plausus omniU,m, sermo universorum, vox· 
Ecclesiœ, fi,dei canora confessio, auctoritatis plena devotio, liber
tatis lœtitia, clamor jucunditatis, lœtitiœ resultatio. De hujus
modi aulem omissione non semel graves fuerunt prudentum 
piofumque virorum querimonire, quod non modo hominibus .. 
sacriürdinis tot subtraherentur prœsidia ad laudanfomDominum 
et ad intimos animi sensus ei significandos aplissima: sed etiam 
quod ·oplabilis illa iQ orando varietas desideraretur, ad digne, 
allente, devote precandum imbecillitati nostrœ quam maxim& 
opportuna. Nam, ut Basilius habet, in œqua/itate torpescit sœpe, 
nescio quomodo, animus, at_que prœsens absens est: mutatis vero
et variatis psalmodia et cantu per singttlas horas, renovatur ejus